câmara c fKunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 . N° 099

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 18 DE

FEVEREIRO DE 2.020.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e

vinte, às dezessete horas e vinte minutos, no plenário Vereador "Ferajcio

Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim

Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente

sessão, sendo a terceira em regime ordinário da quarta sessão legislativa da

17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 11/2020) constava

para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°

157/2019 - INSTITUI O PROGRAMA DISQUE ÁRVORE. (autoria do

Vereador Leandro Moreira); 2. PROJETO DE LEI N° 168/2019 - AUTORIZA

DESMEMBRAMENTO, PERMUTA, ENGLOBAMENTO E DESDOBRO DE

ÁREAS, PARA FINS DE REGULARIZAR O ALARGAMENTO DA AVENIDA

ISAURA MACARINI ALBANI E RUA JOAQUIM CICILIATTI, NOS TERMOS

QUE ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do

Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 11/2020 - AUTORIZA O

PARCELAMENTO DE SOLO, ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DE

LOTEAMENTOS DESTINADOS A MORADIAS POPULARES, A SEREM

IMPLANTADOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO, NOS TERMOS QUE

ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N°

12/2020 - INSTITUI O 1° E 2° MINI DISTRITOS INDUSTRIAIS E DISCIPLINA

A IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS EM SUAS ÁREAS, ALÉM DE

BENEFÍCIOS FISCAIS E OUTROS INCENTIVOS. (autoria do Prefeito

Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 13/2020 - ACRESCENTA PARÁGRAFO

AO ARTIGO 6° DA LEI N° 4.886 DE 13 DE JUNHO DE 2007 QUE "INSTITUI

O CÓDIGO DE POSTURAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI" E DÁ

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Vereador Fabiano Amadeu de

Carvalho); 6. PROJETO DE LEI N° 17/2020 - DISPÕE SOBRE O

ATENDIMENTO PREFERENCIAL ÀS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NOS

LOCAIS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do

Vereador Leandro Moreira); 7. PROJETO DE LEI N° 23/2020 - ADOÇÃO DO

NOME DO SENHOR ANTÔNIO FORTUNA PARA DENOMINAR VIA

PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do Vereador Eduardo Fonseca de Luca); 8.

PROJETO DE LEI N° 24/2020 — AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI

INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.808/2019 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA

LEI N° 6.740/2019 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA

LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERA

ÇÕES, A NATUREZA DE DESPESA 3.3.20.41.00, E PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS (Autoria do Prefeito Municipal) 9. PROJETO DE LEI N°

25/2020 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°

6.808/2019 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO

edil/Iara cikunicipal cUirigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 100

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A NATUREZA DE

DESPESA 3.90.05.00 E 3.1.90.07.00 E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

(Autoria do Prefeito Municipal); 10. PROJETO DE LEI N° 26/2020 -

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.808/2019

- LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A NATUREZA DE

DESPESA 3.3.50.39.00 E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (Autoria do

Prefeito Municipal); 11. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12/2019

- CONCESSÃO DE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR JÚLIO

CÉSAR SILVA BOATO. (autoria do Vereador José Luis Buchalla); 12.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2020 - CONCESSÃO DE

TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR RODRIGO MORAES.

(autoria do Vereador Luiz Roberto Ferrari); 13. PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO N° 2/2020 - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO

BIRIGUIENSE AO DOUTOR ALFREDO QUERINO DA SILVA. (autoria do

Vereador César Pantarotto Junior). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor

Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os trabalhos de secretaria

do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano Amadeu

de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente, o

Senhor Presidente procedeu a chamada regimental através do sistema de

registro eletrônico de presença, constatando-se o comparecimento, além dos

membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves

Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de

Souza, Clóvis Batista do Nascimento, Eduardo Fonseca de Luca, José Luís

Buchalla, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Odair José

Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir

Frederico. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor

Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em

seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 5/2020 — Ata

da Sessão Ordinária de 4 de fevereiro de 2020 - APROVADO por

unanimidade. Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1°

da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso

da Tribuna Livre: Não houve munícipe inscrito. Logo após, deu-se início ao

espaço solene para entrega de "DIPLOMA DE CIDADÃO BIRIGUIENSE" ao

MAJOR PM MARCELO FERNANDO MARQUES, como reconhecimento

público pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em

especial pela sua brilhante atuação na preservação e segurança do meio

ambiente, nos termos do Decreto Legislativo n° 301, de 5 de dezembro de

2.019. Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com

o homenageado. Logo após, o Senhor Presidente, determinou a

recomposição de quórum através de registro eletrônico de presença. Em

seguida, o Senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário que procedesse a

leitura do Requerimento n° 34/2020 - Autor: Cidadão - externo - DENÚNCIA

CONTRA VEREADOR - APROVADO. Após a leitura, o Senhor Presidente,

suspendeu a sessão por cinco minutos, informando que mediante

apresentação do requerimento, seria constituída a Comissão Processante.

eâmara cMunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

l 7 Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 101

Explicou ainda que a Comissão Processante, deverá ser composta de 3 (três)

membros e constituída através de sorteio entre os componentes dos 5 Blocos

Parlamentares regimentalmente constituídos. Seguidamente, passou-se, ao

sorteio do nome do primeiro vereador integrante da Comissão Processante

pertencente ao "Bloco Parlamentar Legislativo Transparente", composto

dos seguintes Vereadores: Vlademir Frederico, Reginaldo Fernando Pereira,

Leandro Moreira (prejudicado) e José Roberto Merino Garcia. Sendo o

primeiro integrante da Comissão o Vereador José Roberto Merino

Garcia. Logo após, passou-se, ao sorteio do nome do segundo vereador

integrante da Comissão Processante que será do Bloco Parlamentar

denominado "Bloco Parlamentar Ordem e Progresso", composto pelos

seguintes vereadores: Benedito Dafé Gonçalves Filho e Luiz Roberto Ferrari.

Sendo o segundo integrante da Comissão o Vereador Luiz Roberto

Ferrari. Em seguida, passou-se, ao sorteio do nome do terceiro e último

vereador integrante da Comissão Processante, pertencente ao "Bloco

Parlamentar Legislativo Independente", composto dos seguintes

Vereadores: Eduardo Fonseca de Luca, Odair José Aparecido Piacente, José

Luís Buchalla e Claudio Barbosa de Souza. Sendo o terceiro integrante da

Comissão o Vereador Eduardo Fonseca de Luca. Com  a realização do

sorteio a Comissão Processante ficou constituída dos seguintes Vereadores:

José Roberto Merino Garcia, Luiz Roberto Ferrari e Eduardo Fonseca de

Luca. Após a constituição da Comissão Processante, os membros deverão

escolher o Relator e Presidente e, em seguida comunicar a Presidência da

casa. Em seguida, o Senhor Presidente, determinou a recomposição de

quórum através de registro eletrônico de presença. Logo após, o Senhor

Presidente, determinou ao 1° Secretário que procedesse à leitura do material

de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Sem expediente.

Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de

Expediente recebido de "Diversos": Sem expediente. Passou-se, a seguir,

à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de Vereadores: 1 -

Requerimento n° 23/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA DA PREFEITURA E

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO ENTORNO DA ESCOLA MUNICIPAL DE

ENSINO FUNDAMENTAL PROF. JOSÉ SEBASTIÃO VASQUES CALÇADA,

NO RECANTO VERDE - APROVADO. 2 - Requerimento n° 24/2020 - Autor:

Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO RECANTO VERDE - APROVADO. 3 -

Requerimento n° 25/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE RECAPEAMENTO NO BAIRRO

PORTAL DA PÉROLA I E PORTAL DA PÉROLA II - APROVADO. 4 -

Requerimento n° 26/2020 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA

INFORMAÇÕES SOBRE POSSIBILIDADE DE TAPAR BURACO E

REALIZAR REPAROS EM CALÇADA DA RUA SANTA TEREZA, PRÓXIMO

AO NÚMERO 133 - APROVADO. 5 - Requerimento n° 27/2020 - Autor: Luiz

Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE POSSIBILIDADE DE

TAPAR BURACO E TAMBÉM RECAPE NA RUA PEDRO GONÇALVES DA

MOTA, BAIRRO TIJUCA, EM FRENTE AO NÚMERO 100 - APROVADO. 6 -

eâmara c fKunicipal carigüi
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 102

Requerimento n° 28/2020 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA

INFORMAÇÕES SOBRE POSSIBILIDADE DE COLOCAR LOMBADA NA

RUA JOSÉ PULZATTO NO BAIRRO EURICO CAETANO - APROVADO. 7 -

Requerimento n° 30/2020 - Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA

INFORMAÇÕES SOBRE CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA NO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI - APROVADO. 8- Requerimento n° 31/2020 - Autor:

Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE

GASTOS COM CHAVEIRO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°

106/2019 ATÉ O PRESENTE MOMENTO - APROVADO. 9 - Requerimento

n° 32/2020 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA

INFORMAÇÕES QUANTO AO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO -

APROVADO. 10 - Requerimento n° 33/2020 - Autor: Carla Cristina Bianchi

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SITUAÇÃO DOS BANHEIROS

PÚBLICOS E IMEDIAÇÕES NA PRAÇA DR. GAMA - APROVADO. Na

sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para a parte do Tema

Livre - Fazendo uso da palavra os Vereadores: Leandro Moreira, Clovis

Batista do Nascimento, Carla Cristina Bianchi, Luiz Roberto Ferrari, Eduardo

Fonseca de Luca, Claudio Barbosa de Souza, José Roberto Merino Garcia,

Andrey Fernando Servelatti, Valdemir Frederico, Fabiano Amadeu de

Carvalho e César Pantarotto Júnior. Suspensão da sessão por cinco minutos.

Na sequência, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA,

determinando, o Senhor Presidente, a chamada regimental através de

registro eletrônico de presença. Passou-se, a seguir, à deliberação constante

de: 1 - Requerimento n° 29/2020 - Autor: Andrey Fernando Servelatti e

demais Vereadores - URGÊNCIA PARA O PLC 3/2020 — REJEITADO com

12 votos contrários e 4 votos favoráveis. 2 - Projeto de Lei Ordinária n°

23/2020 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca - ADOÇÃO DO NOME DO

SENHOR ANTÔNIO FORTUNA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM

BIRIGUI - APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 157/2019 - Autor:

Leandro Moreira - INSTITUI O PROGRAMA DISQUE ÁRVORE. Foi

apresentado pedido verbal de adiamento (Requerimento n° 36/2020 - Autor:

Leandro Moreira - ADIAMENTO, POR 35 DIAS, DO PL 157/2020) -

APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto

de Lei Ordinária n° 157/2019. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 168/2019 - Autor:

Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA DESMEMBRAMENTO,

PERMUTA, ENGLOBAMENTO E DESDOBRO DE ÁREAS, PARA FINS DE

REGULARIZAR O ALARGAMENTO DA AVENIDA ISAURA MACARINI

ALBANI E RUA JOAQUIM CICILIATTI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E

DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. Foi apresentado Requerimento n°

35/2020 - Autor: Andrey Fernando Servelatti - ADIAMENTO, POR 14 DIAS,

DO PL 168/2019 - APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou

ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 168/2019. 5 - Projeto de Lei Ordinária

n° 11/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O

PARCELAMENTO DE SOLO, ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DE

LOTEAMENTOS DESTINADOS A MORADIAS POPULARES, A SEREM

IMPLANTADOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO, NOS TERMOS QUE

ESPECIFICA. Foi apresentado OFÍCIO N° 57/2020 - Autor: Executivo -

eâmara cMurticipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 3 N° 103

Prefeito Municipal - ASSUNTO:- Solicita retirada de tramitação de PROJETO

DE LEI N° 11/2020. Com  a aprovação do Ofício, restou RETIRADO o Projeto

de Lei Ordinária n° 11/2020. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 12/2020 - Autor:

Executivo - Prefeito Municipal - INSTITUI O 1° E 2° MINI DISTRITOS

INDUSTRIAIS E DISCIPLINA A IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS EM SUAS

ÁREAS, ALÉM DE BENEFÍCIOS FISCAIS E OUTROS INCENTIVOS. Foi

apresentado OFÍCIO N° 67/2020 - ASSUNTO:- Solicita retirada de tramitação

de PROJETO DE LEI N° 12/2020. Com  a aprovação do Ofício, restou

RETIRADO o Projeto de Lei Ordinária n° 12/2020. 7 - Projeto de Lei Ordinária

n° 13/2020 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - ACRESCENTA

PARÁGRAFO AO ARTIGO 6° DA LEI N° 4.886 DE 13 DE JUNHO DE 2007

QUE "INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO

DE BIRIGUI" E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO em 2°

turno. 8 - Projeto de Lei Ordinária n° 17/2020 - Autor: Leandro Moreira -

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PREFERENCIAL ÀS PESSOAS COM

FIBROMIALGIA NOS LOCAIS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 37/2020 - Autor: Leandro

Moreira - ADIAMENTO, POR, 35 DIAS, DO PL 17/2020 - APROVADO com

15 votos favoráveis e 1 voto contrário. Com  a aprovação do Requerimento,

restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 17/2020. 9 - Projeto de Lei

Ordinária n° 24/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O

MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.808/2019 - LEI

ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A NATUREZA DE

DESPESA 3.3.20.41.00, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO.

10 - Projeto de Lei Ordinária n° 25/2020 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal

- AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°

6.808/2019 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO

PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A NATUREZA DE

DESPESA 3..90.05.00 E 3.1.90.07.00 E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -

APROVADO. 11 - Projeto de Lei Ordinária n° 26/2020 - Autor: Executivo -

Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO

A LEI N° 6.808/2019 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020, NA LEI N° 6.740/2019

- LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017

- PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A

NATUREZA DE DESPESA 3.3.50.39.00 E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -

APROVADO. 12 - Projeto de Decreto Legislativo n° 12/2019 - Autor: José

Luis Buchalla - CONCESSÃO DE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO

SENHOR JÚLIO CÉSAR SILVA BOATO - APROVADO. 13 - Projeto de

Decreto Legislativo n° 1/2020 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - CONCESSÃO DE

TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR RODRIGO MORAES -

APROVADO. 14 - Projeto de Decreto Legislativo n° 2/2020 - Autor: César

Pantarotto Júnior - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE

AO DOUTOR ALFREDO QUERINO DA SILVA - APROVADO. Em seguida,

esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das

edmara ciKunicipal cie cUirigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 104

Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra o vereador: Clovis Batista

do Nascimento. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou

encerrada a presente sessão, sendo a terceira em regime ordinário da quarta

sessão legislativa da 17a  Legislatura, às vinte horas e trinta minutos, estando

todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia

magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para

constar, lavrou-se a oesenté ata, sob minha orientação e fiscalização, que a

subscrevo  7/7 /,,, ,,L471  (Vereador Fabiano Amadeu de

Carvalho, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada

pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE- RESIDENTE

01,41,11/
1° SECRETAR O